杭州市人民政府办公厅关于

印发实施“春晖计划”进一步降低企业成本

若干措施的通知

时间： 2024- 06- 28 10: 51 来源： 浏览次数： 229

杭政办函〔2024〕30 号

各区、县（市）人民政府,市政府各部门、各直属单位：

《实施“春晖计划”进一步降低企业成本若干措施》经市政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

杭州市人民政府办公厅

2024 年 6 月 5 日

实施“春晖计划”进一步降低企业成本若干措施

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，深入实施“春晖计划”，推

进企业降成本、减负担，结合我市实际，制定本措施。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://service.weibo.com/share/share.php?url=https://www.hangzhou.gov.cn/art/2024/6/28/art_1229781917_7836.html&title=%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E %E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%AE%9E%E6%96%BD%E2%80%9C%E6%98%A5%E6%99%96%E8%AE%A1%E5%88%92%E2%80%9D%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%88%90%E6%9C%AC %E8%8B%A5%E5%B9%B2%E6%8E%AA%E6%96%BD%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=https://zjjcmspublic.oss-cn-hangzhou-zwynet-d01-a.internet.cloud.zj.gov.cn/jcms_files/jcms1/web149/site/picture/40/2106251835553854495.jpg&appkey=
javascript:;
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https://www.hangzhou.gov.cn/art/2024/6/28/art_1229781917_7836.html&title=%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E %E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%AE%9E%E6%96%BD%E2%80%9C%E6%98%A5%E6%99%96%E8%AE%A1%E5%88%92%E2%80%9D%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%88%90%E6%9C%AC %E8%8B%A5%E5%B9%B2%E6%8E%AA%E6%96%BD%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&summary=&site=%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E5%B8%82%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%94%BF%E5%BA%9C%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%85%E5%85%B3%E4%BA%8E %E5%8D%B0%E5%8F%91%E5%AE%9E%E6%96%BD%E2%80%9C%E6%98%A5%E6%99%96%E8%AE%A1%E5%88%92%E2%80%9D%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E9%99%8D%E4%BD%8E%E4%BC%81%E4%B8%9A%E6%88%90%E6%9C%AC %E8%8B%A5%E5%B9%B2%E6%8E%AA%E6%96%BD%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5

一、进一步降低税费成本

（一）落实好结构性减税降费政策。重点支持科技创新和制造业发

展，全面落实增值税留抵退税、增值税小规模纳税人减免增值税、小型

微利企业减免所得税、先进制造业企业增值税加计抵减、研发费用加计

扣除等各项税费优惠政策。（责任单位：国家税务总局杭州市税务局）

（二）深化减税降费直达快享。加大税费优惠政策宣传辅导、精准

推送力度，确保符合条件的纳税人和缴费人应知尽知、应享尽享。推行

“真实发生、自行判别、申报享受、相关资料留存备查”办理方式，便

利税费优惠申报享受。（责任单位：国家税务总局杭州市税务局）

二、进一步降低用工成本

（三）减轻用人单位负担。继续实施缓减工会经费政策至 2024 年

12 月 31 日，阶段性降低失业保险费率政策至 2025 年 12 月 31 日，

残疾人就业保障金分档减缴政策至 2027 年 12 月 31 日。继续实施用人

单位招用就业困难人员用工社保补贴、小微企业（社会组织）新招用高

校毕业生社保补贴、企业女职工产假期间社会保险补贴、公益性岗位社

保补贴和岗位补贴等政策。对企业可享受的就业补贴政策，同等适用于

符合条件的以单位形式参保的个体工商户。（责任单位：市人力社保局、

市总工会、市残联、国家税务总局杭州市税务局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（四）降低职工住宿成本。鼓励统筹利用产业园区工业项目配套用

地打造工业邻里中心。支持土地使用权人将产业园区工业项目配套建设

行政办公及生活服务设施的用地面积占项目总用地面积的比例由 7%提

高到 15%，建筑面积占比上限相应提高到 30%，提高部分主要用于建

设宿舍型保障性租赁住房。人才专项租赁住房、蓝领公寓两类保障性租

赁住房租金按不高于市场评估租金的七折执行。2024 年计划建设筹集

保障性租赁住房 6 万套（间）。（责任单位：市住保房管局、市规划和

自然资源局）

三、进一步降低用能成本

（五）降低用气成本。深化多气源采购模式，降低天然气采购综合

成本。将管道天然气高压管输和配气价格阶段性优惠政策执行期限延长

至 2025 年 8 月 31 日。（责任单位：市发改委、市城投集团、市能源

集团）

（六）降低用电成本。落实《杭州市本级电力接入工程费用分担机

制实施办法》，减轻企业电力接入环节负担。落实峰谷分时电价调整政

策，引导工商业用户错峰用电。对电压等级不满 1 千伏的小微企业和个

体工商业用电，不分摊天然气发电容量电费等费用。对符合规定的高新

技术产业投资项目，按照高可靠性供电费用收取标准的 70%执行。对

“十四五”期间并网光伏项目，执行市区两级财政共 0.2 元/瓦建设补

贴。引导工商业用户进入电力市场，按照市场价格购电，力争 2024 年

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

实现交易电量 450 亿千瓦时以上，交易成本每千瓦时同比下降 1 分以

上。（责任单位：市发改委、国网杭州供电公司）

四、进一步降低用地成本

（七）采取更加灵活供地方式。鼓励采用长期租赁、先租后让、弹

性年期出让等供地方式，合理确定弹性年期出让价格和租赁价格，降低

企业拿地成本。支持企业以联合体方式参与工业用地竞买，建成后可按

出让前明确的约定比例直接办理分割登记手续。（责任单位：市规划和

自然资源局）

（八）允许分期缴纳土地出让价款。对列入重大产业项目名单的产

业项目用地，首期可按不低于 50%的比例缴纳土地出让价款，剩余价

款在国有土地出让合同生效之日起 1 年内全部缴清。（责任单位：市规

划和自然资源局、市财政局、市发改委、市经信局）

（九）实行预告登记转让制度。对未完成开发投资总额 25%的工业

用地，按照“先投入后转让”的原则，允许转让双方签订工业用地使用

权转让合同后，依法办理预告登记，待开发投资达到转让条件时，再办

理不动产转移登记手续。（责任单位：市规划和自然资源局）

（十）降低存量工业用地再开发成本。在符合规划和不改变用途前

提下，企业对存量工业用地提高开发强度、增加建筑容量、开发地下空

间，不增收土地价款。（责任单位：市规划和自然资源局、市财政局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（十一）不动产登记“零收费”。不动产权利人申请办理不动产登

记时，免收不动产登记费。实施至 2024 年 12 月 31 日。（责任单位：

市规划和自然资源局）

五、进一步降低物流成本

（十二）减免各类通行费用。继续实施集装箱运输车辆六五折优惠

政策和国资路段货车八五折优惠政策。继续实施农副产品“绿色通道”

政策，对整车合法装载运输全国统一的《鲜活农产品品种目录》内产品

的车辆免收通行费。（责任单位：市交通运输局）

（十三）加快发展海河联运。出台内河集装箱激励补助政策，2024

年杭州港集装箱吞吐量达 20 万标箱以上。加大集装箱航线开辟力度，

新开“下沙港—江苏太仓港”等 4 条集装箱（含散改集）航线。优化海

河集装箱联运流程，力争将下沙港到宁波港上船运输时间缩减至 5 天。

（责任单位：市交通运输局、市发改委、市财政局、市交投集团）

六、进一步降低参与政府采购和招投标成本

（十四）取消招标（采购）文件工本费。凡进入公共资源交易平台

（政采云平台）的全流程电子化项目，一律不得设置招标（采购）文件

发售价格，不得以任何理由、形式擅自收取招标（采购）文件工本费。

（责任单位：市审管办、市财政局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（十五）减免政府采购保证金。对政府采购货物和服务项目，不得

收取投标保证金和质量保证金，鼓励采购单位免收履约保证金，确需收

取的，最高缴纳比例不超过合同金额的 1%。对非招标采购方式采购的

工程项目，免收投标保证金。（责任单位：市财政局）

（十六）推行“无现金”保证金。对政府采购项目、依法必须招标

的工程建设项目、纳入公共资源交易平台的国企综合交易项目，推行保

函（保险）代替现金保证金。投标人（供应商）可自主选择支票、汇票、

保函等非现金形式缴纳保证金。深化公共资源交易平台金融服务专区建

设，便利投标保证保险、银行保函办理。（责任单位：市审管办、市建

委、市交通运输局、市林水局、市园文局、市国资委）

（十七）提高政府工程采购项目面向中小企业预留份额。采购限额

标准以上，400 万元以下的政府采购工程，适宜由中小企业提供的，应

当专门面向中小企业采购；超过 400 万元的政府采购工程中适宜由中小

企业提供的，预留该部分项目预算总额的 40%以上专门面向中小企业

采购。发布中小企业政府采购清单。（责任单位：市财政局）

七、进一步降低综合融资成本

（十八）充分发挥融资担保机构增信作用。加快融资担保机构政策

性担保业务保费补贴兑现，引导全市融资担保机构降低担保费率、扩大

支农支小服务面。力争到 2024 年底，全市政府性融资担保机构支农支

小业务余额超过 200 亿元，新增服务主体不少于 1 万家，平均年化担

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

保费率不高于 0.8%。推动全市政府性融资担保机构开展专精特新、高

新技术企业等专属业务。力争 2024—2025 年期间，专精特新等科技

创新企业平均年化担保费率不高于 0.5%。（责任单位：市委金融办、

市财政局）

（十九）加大政府产业基金支持力度。2024 年，“3+N”杭州产

业基金集群新增基金规模 400 亿元，总规模增加到 2400 亿元，确保投

向民营项目比重达到 75%以上。（责任单位：市国资委）

八、进一步降低创新成本

（二十）强化科技创新财政资金保障。“十四五”期间，确保全市

财政科技支出年均增长 15%以上，市本级每年新增财力的 15%以上用

于科技方面投入。（责任单位：市财政局、市科技局）

（二十一）降低算力使用成本。2024—2027 年期间，全市每年设

立总额 2.5 亿元的“算力券”，重点支持中小企业购买算力服务。（责

任单位：市经信局、市财政局）

九、进一步降低市场开拓成本

（二十二）助力企业赴境外开拓市场。2024 年，全年组织团组不少

于 150 个、参加境外展会 100 个以上、赴境外拓市场企业不少于 3000

家次。优化“海外杭州”等国际展会目录。（责任单位：市商务局、市

财政局）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（二十三）降低出口信用保险投保成本。对企业出口信用保险的投

保费资助比例上限由 50%提高至 60%，对全市规上制造业企业上限提

高至 65%，对省级及以上专精特新企业上限提高至 70%，单个企业资

助上限由 200 万元提高至 500 万元。每家企业各级资助总额不得超过

企业实际的信保投入总额。实施至 2024 年 12 月 31 日。（责任单位：

市商务局、市经信局、市财政局）

（二十四）降低外贸融资和汇率避险成本。支持符合信保和信贷条

件的中小微外贸企业开展“杭信贷”贸易融资业务，鼓励担保公司为外

贸企业申请“杭信贷”项下融资提供免费担保。对符合条件的外贸小微

企业、综合服务企业和个体工商户办理汇率避险业务，由政府性融资担

保机构按照不超过结售汇总额 8%的额度出具等值人民币担保保函。实

施至 2024 年 12 月 31 日。（责任单位：市商务局、市委金融办、市财

政局）

（二十五）鼓励抢占市场“话语权”。鼓励企业主导或参与制定国

际标准、国家标准、行业标准、“浙江制造”标准，对符合条件的企业

给予资助。（责任单位：市市场监管局、市商务局、市财政局）

（二十六）减免涉企检验检测费用。减半收取餐饮住宿业电梯、锅

炉、锅炉水（介）质等检验检测费用。在此基础上，杭州市场监管部门

所属检验检测机构，对全市新成立 3 年内小微企业的计量器具首次检

定、校准给予免费，周期检定、校准减半收费；对餐饮住宿企业送检的

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

计量器具检定减半收费；对一般食品药品委托检验费用按八折收费。实

施至 2027 年 12 月 31 日。（责任单位：市市场监管局）

十、进一步降低制度性交易成本

（二十七）加大清理拖欠中小企业账款力度。积极用好国家工信部

门“违约拖欠中小企业款项登记（投诉）平台”，开展拖欠企业账款定

期自主排查和欠款线索常态化核查办理。组建中小企业债务清欠法律服

务团队，建立办理拖欠中小企业账款案件“绿色通道”。（责任单位：

市经信局、市司法局、市法院）

（二十八）完善预防性重点产业合规体系建设。推出一批合规指引、

一批合规中心、一批合规委员会、一支合规队伍、一批合规标杆企业、

一批合规激励措施。2024 年，编制重点产业合规指引和企业重点需求

专项合规指引 20 个以上。（责任单位：市司法局、市级行政执法部门）

（二十九）拓展轻微违法不予处罚清单。2024 年，实现高频涉企轻

微违法行为容错纠错机制全覆盖。（责任单位：市司法局、市综合行政

执法局，市级有关行政执法部门）

（三十）建立“四新经济”包容审慎监管机制。对新技术、新业态、

新产业、新模式（以下简称“四新经济”），试点“沙盒监管”制度，

即给予入盒企业 1—2 年的“成长包容期”，观察期内优先采取教育提

醒、劝导示范等监管方式。在市场监管领域选择符合国家政策导向、有

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

发展前景且具备行业风险感知能力的“四新经济”行业试行触发式监管，

实施触发式监管的，原则上不采取“双随机、一公开”监管或全覆盖重

点监管等主动检查方式进行日常监管。（责任单位：市市场监管局、市

综合行政执法局，市级有关行业主管部门）

（三十一）深化企业市内跨区迁移“一件事”改革。迁移调档迁出

审核 1 个工作日内办结，税务事项迁移、社保公积金登记信息变更等事

项实行线上调整免申请；存在未结税费事项需线下申请办理的，原则上

当场办结。（责任单位：市市场监管局、市税务局、市人力社保局、市

医疗保障局、杭州公积金中心、市司法局、市投资促进局、市经信局）

（三十二）深化“亲清在线·政策超市”建设。2024 年，全市新增

惠企政策主动推送比例提高至 95%以上，“免申即享”“即申即享”

方式兑付比例提高至 50%以上。（责任单位：市发改委）

本措施自 2024 年 6 月 6 日起施行，有效期一年（标明具体实施期

限的除外）。前发文件与本措施不一致的，以本措施为准。国家、省制

定出台相关政策措施的，遵照执行。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！